ДОГОВОР №
г. Москва                                                                                                                            «____» _______________ 2015г.

Автономная некоммерческая  организация дополнительного профессионального образования     «ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ФИНАНСОВЫХ РЫНКОВ», именуемая в дальнейшем «Институт», на основании бессрочной лицензии от 16 ноября 2011 года № 029615, выданной Департаментов образования города Москвы,  в лице  Заместителя Директора Молчановой Тамилы Владимировны,  действующей на основании Доверенности №1 от 12.01.2015 г., с одной стороны, и

__________________________________________________________________________________________________,
(ФИО)

именуемый (ая)  в дальнейшем «Слушатель», с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Институт принимает «Слушателя» на обучение по направлению подготовки:

___________________________________________________________________________________________________
(наименование направления подготовки)

по дневной, вечерней, группы выходного дня, дистанционной (ненужное зачеркнуть) форме обучения и гарантирует при успешном выполнении основной образовательной программы присвоение квалификации________________ с выдачей сертификата о повышении квалификации.

1.2. Нормативный срок обучения - ___________ (кол-во дней).

Начало обучения ______________________________________

2. ПРАВА СТОРОН

2.1. «Институт» вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации «Слушателя», применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом «Института».

2.2. «Слушатель» вправе:

· обращаться к работникам «Института» по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;

· получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

· пользоваться имуществом «Института», необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных учебным расписанием;

· принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и других мероприятиях, организованных «Институтом».
3.ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. «Институт» обязан:

· зачислить «Слушателя» в число обучающихся в «Институте» после произведенной оплаты за обучение, согласно условиям настоящего Договора;

· обеспечить процесс обучения «Слушателя» в соответствии с образовательными программами утвержденными «Институтом»;

· предоставить «Слушателю» необходимые учебные материал на время обучения, создавая необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы;
· предоставить доступ к компьютерному тестированию на сайте http://online.irfr.ru и руководство по использованию компьютерного тестирования. «Слушатель»  не имеет право передавать доступ к компьютерному тестированию другим лицам;

· представить «Слушателю» на подписание Акт об оказанных услугах, определенных п. 1.1 настоящего Договора, в течение 5 (Пяти) рабочих дней по окончанию обучения.

3.2. «Слушатель» обязан:

· посещать занятия согласно учебному расписанию, выполнять все задания, предусмотренные учебным планом в установленные сроки в течение всего периода обучения;

· выполнять Правила внутреннего распорядка «Института», требования Директора и заместителя директора по учебной части;

· проявлять уважение к научно-педагогическому, административно-техническому и иному персоналу «Института» и другим обучающимся;

· бережно относиться к имуществу «Института»;

· своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, предусмотренные настоящим договором;
· в течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента получения Акта об оказанных услугах подписать Акт и направить в адрес «Института» один подписанный экземпляр курьерской почтой, либо письменно сформулировать претензии и направить их Исполнителю курьерской   почтой. В случае, если «Слушатель» в установленный срок не направил в адрес «Института» мотивированный отказ от подписания Акта об оказанных услугах, то услуги считаются оказанными надлежащим образом.

4. СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Стоимость обучения устанавливается приказом Директора «Института» и на момент поступления «Слушателя» в «Институт» составляет  _______________ (_________________________________________________________
___________________________________________________) рублей.

НДС не облагается в соответствии со статьей 346.11 Налогового кодекса Российской Федерации и Уведомлением о возможности применения упрощенной системы налогообложения от 18.12.08 г. №9521.

4.2. Днем исполнения обязательств по оплате стоимости обучения является день зачисления суммы на расчетный счет, указанный в Договоре. Платежные документы для внесения стоимости обучения выдаются «Слушателю» при заключении Договора.

4.3. Стоимость обучения в течение всего срока обучения остается постоянной и оплачивается «Слушателем» в течение 3 (Трех) дней с даты подписания настоящего Договора до начала обучения в «Институте».

4.4. Оплачиваемыми являются _____ (кол-во дней обучения на курсе/семинаре) дней обучения.

4.5. В случае неоплаты в установленный в п. 4.3 настоящего Договора срок, Договор со «Слушателем» может быть расторгнут.

4.6. Стоимость обучения может быть внесена в рассрочку о чем в последующем заключается дополнительное соглашение с указание сроков и размеров платежей.

4.7. Перевод «Слушателя» с одной формы обучения, направления подготовки на другую, а так же восстановление в число слушателей производится за дополнительную оплату, установленную приказом директора на момент перевода, восстановления.

4.8. При расторжении Договора внесенная оплата  текущий период обучения возврату не подлежит.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента внесения «Слушателем» стоимости обучения в соответствии с разделом 4 настоящего Договора и подписания сторонами Договора.

5.2. Договор действует в течение нормативного срока обучения, если иное не установлено сторонами.

5.3. В случае предоставления «Слушателю» перерыва в обучение по уважительной причине (по болезни, командировке), срок действия Договора продлевается на соответствующий период.

5.4. Обязательства сторон по настоящему Договору прекращаются с момента выдачи «Слушателю» сертификата о повышении квалификации или с момента издания приказа об отчислении из «Института».

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

6.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Все споры, возникающие  между Сторонами  в  ходе исполнения условий настоящего Договора, подлежат урегулированию путем проведения переговоров. В случае невозможности урегулирования спора путем проведения переговоров спор передается на разрешение в суд, в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

7.1. За исключением случаев, когда настоящим Договором предусмотрено иное, «Институт» и «Слушатель» согласны считать конфиденциальной любую информацию, полученную от другой Стороны до или после даты вступления Договора в силу, и использовать ее только для целей настоящего Договора. Любая подобная информация не подлежит разглашению получившей ее Стороной, ее представителями или служащими без предварительного письменного согласия другой Стороны, за исключением случаев, когда это необходимо по обстоятельствам юридического, бухгалтерского или законодательного характера, не контролируемым получателем информации.

7.2. Положения настоящей статьи будут действительны, и после прекращения действия Договора.

8.  УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
8.1. «Слушатель» может в одностороннем порядке расторгнуть договор, предварительно уведомив об этом «Институт» за 10 дней до начала обучения, указанного в разделе 1 настоящего Договора. В этом случае «Слушателю» возвращается стоимость обучения за вычетом административных расходов – 50 % от стоимости обучения. При отказе «Слушателя» от участия менее чем за 10 дней оплата за обучение не возвращается. Информация об отказе от участия в обучении (о расторжении договора) должна быть направлена «Институту» в письменном виде.
8.2.  «Институт» может в одностороннем порядке расторгнуть договор в случае невыполнения «Слушателем» обязанностей, установленных настоящим Договором, предусмотренных Уставом и Правилами внутреннего распорядка «Института».

8.3. В случае расторжения настоящего Договора «Слушатель» отчисляется из «Института» в установленном законом и настоящим Договором порядке.

9. ФОРС-МАЖОР

9.1. Стороны (или одна из Сторон) освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате событий чрезвычайного характера (землетрясение, наводнение, пожар, война и военные действия), наступление которых Сторона, не исполнившая обязательство полностью или частично, не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

9.2. В случае наступления указанных в п. 9.1. обстоятельств, Сторона, выполнению обязательств которой эти обстоятельства препятствуют, обязана в письменной форме уведомить об этом другую Сторону в срок не позднее 5 (пять) дней с момента наступления таковых, с приложением соответствующих подтверждающих документов, выданных властным органом или органом, на который возложено оперативное руководство на период действий чрезвычайных обстоятельств. Если уведомление не будет сделано в установленный срок, Сторона лишается права ссылаться на обстоятельства непреодолимой силы, как на основание освобождения от ответственности за неисполнение обязательств.

9.3. Срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства. Если подобные форс-мажорные обстоятельства продолжают действовать в течение двух месяцев, каждая Сторона имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке.

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

10.1. Все вопросы, не рассмотренные в настоящем Договоре, регулируются действующим законодательством РФ.

10.2. Обучение проводится при условии комплектности группы (в составе группы должно быть не менее 5-ти человек).
10.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

10.4. С момента подписания настоящего Договора все предыдущие переговоры и соглашение, устные и письменные, касающиеся предмета настоящего Договора, прекращают свое действие.

10.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Один экземпляр выдается «Слушателю», другой экземпляр остается у «Института».

11. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	 ИНСТИТУТ

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ФИНАНСОВЫХ РЫНКОВ»
	СЛУШАТЕЛЬ

ФИО___________________________________
________________________________________
________________________________________

	Юридический адрес:
109147 Москва, ул. Марксистская, д. 34, корп. 4

Телефон/факс:  (495) 911-67-00

ИНН: 7701360460, КПП 770901001

Р/с 40703810100000000077 в ВТБ 24 (ПАО) г.Москва,

К/с 30101810100000000716

БИК  044525716

	Паспорт: ________________________________
________________________________________
________________________________________
Адрес __________________________________
________________________________________
________________________________________
Телефон ________________________________

ПОДПИСИ СТОРОН:

	ИНСТИТУТ

Заместитель Директора АНО «ИРФР»

___________________Т.В. Молчанова
	СЛУШАТЕЛЬ

_________________________

PAGE
1